

«Бекитемин»

ОшМУнун ректору,
профессор
К.Б. Кожобеков



2023-жыл

«Макулдашылды»

ОшМУнун студенттик
коомчулук менен иштөө
боюнча проректору, доцент

Ж.А. Артыкова

«28» 03 2023-жыл

ОшМУнун чет өлкөлүк студенттеринин арасында өткөрүлүүчү «Ырдайлы кыргыз ырларын» аттуу сынактын ЖОБОСУ 5-апрель, 2023-жыл

Бул жобо «Ырдайлы кыргыз ырларын» аттуу сынакты (мындан ары – сынак) чет өлкөлүк студенттердин ортосунда өткөрүүнүн тартибин жана эрежелерин аныктайт.

I. Сынактын максаты

Элибиздин улуттук маданиятын, искусствосун, кыргыз тилин жана башка рухий дөөлөттөрүн даңазалоо аркылуу Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тилинин мындан аркы өнүгүүсүнө, жайылуусуна, анын кадыр-баркынын көтөрүлүүсүнө шарт түзүү, коомчулукта, улуттар ортосунда боордоштук биримдикти жана ынтымакты бекемдөөгө көмөктөшүү:

- ✓ Чет өлкөлүк студенттердин арасында маданий эс алууну уюштуруу;
- ✓ Студент жаштардын эстетикалык-музыкалык табитин жогорулатуу;
- ✓ Студенттердин сергек жана активдүү жашоо образын чагылдыруу;
- ✓ Чет өлкөлүк студенттердин арасынан таланттуу студенттерди тандап алуу жана алардын жөндөм-шыктарын өстүрүү, аларга моралдык дем берүү;
- ✓ Таланттуу студенттерге коомчулуктун көңүлүн буруу жана алардын талантын элге жайылтуу;

II. Сынактын катышуучулары

➤ Сынакка ОшМУда окуган чет өлкөлүк таланттуу, чымыны бар улан-кыздар факультеттин/колледждин жетекчилигинин сунушу менен катышат. Алардын улутуна, жашына, курсуна ж.б. тарабына көңүл бурулбайт. Эскертүү: бул конкурска этникалык кыргыздар катыша албайт.

III. Сынакты өткөрүүнүн тартиби

- ✓ Сынакты өткөрүү жөнүндөгү жарыя уюштуруу тобу тарабынан катышуучуларга белгиленген датадан кеминде 2 жума мурда таркатылат;
- ✓ Каттоо уюштуруу тобу тарабынан жүргүзүлөт;
- ✓ Сынактын катышуучулары кыргыз эстрадасынын популярдуу чыгармаларын минусовкаларды колдонуу менен кыргыз тилинде гана жандуу үн менен ырдашат. Комуз, аккардеон, гитара ж.б. музыкалык аспаптарда ойноого же алардын коштоосунда ырдоого уруксат берилет;

✓ Сынактын жүрүшү “Үмүт” телестудиясы тарабынан тартылып, “Нур” гезити, окуу жайдын расмий сайты жана социалдык баракчалар аркылуу коомчулукка жарыяланат;

✓ Конкурсанттарда жекече, дуэт жана топ менен ырдоо мүмкүнчүлүгү бар;

✓ Катышуучулар сынактын шарттарын берилген убакыттын ичинде аткарышат жана регламентти сакташат;

✓ Сынак учурунда атаандаштарынын дарегине шек келтиришпейт;

✓ Сынакка катышууну каалаган чет өлкөлүк студенттер жекече же факультеттеги декандардын тарбия иштери боюнча орун басарлары аркылуу 2023-жылдын 30-мартына чейин уюштуруу тобуна катталууга тийиш (дареги жана байланыш телефондору төмөндө көрсөтүлгөн).

✓ Көрсөтүлгөн датадан кийин конкурсанттарды каттоо токтотулат.

✓ Сынактын жыйынтыгында калыстар тобу тарабынан катышуучуларга 1-2-3-даражадагы жана төмөнкү номинациядагы дипломдор тапшырылат:

✓ «Чет өлкөлүк таланттуу студент»

✓ «Чет өлкөлүк алтын үндүү студент»

✓ «Көрүүчүлөрдүн сүймөнчүлүгүнө ээ болгон чет өлкөлүк студент»

✓ «Кыргыз ырларын кыргыздардай ырдай алган чет өлкөлүк студент»

ж.б.

IV. ОшМУнун факультеттеринин декандын тарбиялык иштер боюнча орун басарларынын жана ЖК төрагаларынын милдеттери

✓ Сынак боюнча ОшМУда окуган чет өлкөлүк студенттерге маалыматты өз убагында жеткирүү;

✓ Сынакка катышуучу студенттерди (бир жигит, бир кыз) табуу жана аларды сынактын шарты, өтүү тартиби менен тааныштыруу;

✓ Сынактын катышуучуларын уюштуруу тобу менен байланыштыруу жана үстүбүздөгү жылдын 5-апрелинде конкурска алып келип катыштыруу жана конкурсантты колдоо максатында залга көрүүчүлөрдүн келүүсүн камсыздоо.

V. Сынактын программасы

Сынак бир гана турдан турат. Конкурсанттардын кезектешип ырдоо тартибин ошол күнү калыстар аныктайт. Ар бир катышуучуга 5-10кө чейин убакыт берилет. Катышуучулар сахнага чыгып, алгач кыргызча саламдашып, өзүн, өзү окуган факультетти тааныштырып, ырдай баштайт. Алардын формасына дагы көңүл бурулат, кыргыздын улуттук кийиминде чыккан конкурсанттарга артыкчылык берилет.

VI. Уюштуруу тобунун милдеттери жана укуктары

✓ Иш-чараны сынактын жадыбалы боюнча уюштуруу;

✓ Калыстар тобунун курамын бекитүү;

✓ Сынактын өтүшү жана жыйынтыгы жөнүндө маалыматтарды сайт, соцтармактар аркылуу жарыялоо;

✓ Сынактын шарттарына кайдыгер караган жана тиешелүү талаптарды аткарбаган катышуучуларды сынактан четтетүү;

✓ Зарыл учурда сынактын жобосуна өзгөртүүлөрдү киргизүү.

VII. Калыстар тобу

✓ Калыстардын курамы уюштуруу тобу тарабынан аныкталат;

✓ Калыстар тобуна музыка, эстрада жаатында жетиштүү тажрыйбага ээ, профессионалдуу адистер жана маданият кызматкерлери мүчө болушат;

✓ Калыстар тобунун чечими талкууга алынбайт жана өзгөрүлбөйт.

VIII. Сынактын өткөрүлүүчү жайы жана убактысы:

«**Ырдайлы кыргыз ырларын**» сынагы 2023-жылдын 5-апрелинде саат 15-00дө ОшМУнун чоң актылык залында өткөрүлөт.

Уюштуруу тобу:

ОшМУнун чет өлкөлүк жарандар менен иштөө жана консулдук кызмат көрсөтүү бөлүмү;

Дареги жана байланыш үчүн маалымат:

ОшМУнун борбордук китепканасынын 304-кабинети. Тел.: +996772 45-71-19 (ватсап), +996500 45-71-19, +996559 03-03-87, e-mail: samiraliev@oshsu.kg